
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

                  IL SINDACO                                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                 Piero Cecchini                                                 Daniele Cristoforetti

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

        (X) dichiarata immediatamente eseguibile dalla data della sua adozione ai sensi 
dell'art. 134,comma  4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

      (  ) decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 
3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  14/10/2014

                                                        
   Il Vice Segretario Comunale

 dott. Daniele Cristoforetti
                        

                                                                   

Copia della  presente deliberazione nr. 163 del 14/10/2014 è pubblicata, ai sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line, di cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante 
invio di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., e 
ai seguenti uffici:
-  Politiche Sociali - Politiche per la Casa - Servizi Finanziari -

Dalla Residenza Comunale, lì  17/10/2014
Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 _______________________________________________________________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 14/10/2014
       

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     163    DEL    14/10/2014  

PRESA  D’ATTO  E  RECEPIMENTO  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO 
APPROVATO  DA  ATERSIR  PER  LE  AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  ALLE 
UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  quattordici , del mese di  ottobre , alle ore 
09:00  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Generale dott. Daniele Cristoforetti.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   181   (proponente:  Assessore  Galvani) 
predisposta in data  08/10/2014  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   09/10/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   13/10/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 181

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   14/10/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 163 del   14/10/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     181    DEL    08/10/2014  

PRESA  D’ATTO  E  RECEPIMENTO  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO 
APPROVATO  DA  ATERSIR  PER  LE  AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  ALLE 
UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATA le  Deliberazioni  di  Consiglio  d’ambito  di  ATERSIR (Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idirici e Rifiuti) n° 38 del 29.07.2014 e n
°  44  del  02.09.2014,   con  le  quali  viene  approvato  il  nuovo  Regolamento  per 
l’attribuzione di Agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato;

CONSIDERATO  che  nel  medesimo  regolamento  vengono  dettagliatamente 
espressi i nuovi criteri di accesso e di riparto delle risorse, senza possibilità alcuna da 
parte  del  Comune  di  intervenire  nella  modifica  di  tali  criteri,  riguardanti  risorse 
interamente nella disponibilità di ATERSIR;

DATO ATTO che il regolamento di cui all’oggetto è già in vigore e che quindi 
andrà ad interagire con le agevolazioni in oggetto, la cui raccolta domande è prevista 
entro l’anno 2014;

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   14/10/2014 Pag.  3 



RITENUTO  opportuno  un  atto  di  recepimento  del  Regolamento  in  oggetto, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  che  il  Comune  è  chiamato  alla  raccolta  delle  domande  e  alla 
istruttoria  delle  medesime  con  proprie  risorse  umane  e  informatiche,  per  il  tramite 
dell'ufficio Servizi Sociali Sociali/Casa Settore 3 - Servizi alla Persona;

RITENUTO  necessario  procedere  all'emissione  di  apposito  avviso  di  raccolta 
delle domande, sulla base dei requisiti espressi nel regolamento approvato da Atersir;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non comporta  alcun  impegno  di 
spesa,  in quanto il  Comune di  Cattolica  provvederà a  trasmettere  la  graduatoria  dei 
beneficiari a ATERSIR, che a sua volta rendiconterà all’Ente gestore (HERA), il quale 
erogherà i contributi direttamente ai beneficiari tramite rimborso in bolletta;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di prendere atto e recepire il nuovo regolamento sui rimborsi idrici approvato 
da Atersir, comprendente i criteri di accesso e di riparto delle risorse a favore 
degli  utenti  del  servizio in  condizioni  di  limitata  capacità  economica (utenze 
deboli), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) - di demandare al Dirigente del Settore 3 - Servizi alla Persona gli atti gestionali 
di competenza dell'ente locale, dando atto che il Comune di Cattolica utilizzerà 
proprie  risorse  umane  e  tecnologiche  tramite  l'ufficio  Servizi  Sociali 
Sociali/Casa, con il compito di raccolta domande e produzione dell’istruttoria, a 
cui seguirà la trasmissione dell’elenco degli idonei ad Atersir;

3) - di dare atto che verrà stabilito con successivo provvedimento dirigenziale il 
periodo  di  emissione  del  Bando  e  la  durata,  nonché  approvato  l’elenco  dei 
beneficiari;

4) - di dare atto che responsabile del presente procedimento è il dott. Massimiliano 
Alessandrini, Responsabile Politiche Sociali – Casa;

5) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Politiche Sociali, Politiche per la Casa, Servizi Finanziari;

6) - di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma,  art.  134 del  D.LGS.  18.08.2000 N.  267,  per  consentire  l’immediata 
attuazione  di  quanto  disposto  e  la  tempestiva  emanazione  del  bando  per  la 
raccolta delle richieste in oggetto.

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   14/10/2014 Pag.  4 


